Nº 201, terça-feira, 19 de outubro de 2004 252 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID341854-0>PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15.6.2000, pu-
blicada no Diário Oficial de 16.6.2000, e tendo em vista o que consta
no processo nº 08190.123506/04-79, resolve:

Nº 494 - Designar a servidora requisitada IONE SOARES DE LIMA
OLIVEIRA MARINHO, matrícula 2444-9, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe do
Setor de Medidas Alternativas, Código FC-03, da Divisão de Registro
e Controle Processual, da Secretaria Executiva, da Promotoria de
Justiça na Circunscrição Judiciária de Brazlândia, em virtude da al-
teração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de
4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 495 - Designar o servidor requisitado PAULO CESAR SAN-
TANA, matrícula 2445-7, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo,
Código FC-02, da Divisão de Registro e Controle Processual, da
Secretaria Executiva, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Ju-
diciária de Brazlândia, em virtude da alteração na estrutura orga-
nizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

<!ID341855-0>

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15.6.2000, pu-
blicada no Diário Oficial de 16.6.2000, resolve:

Nº 496 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123510/04-46, resolve designar o servidor requisitado MOY-
SES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, para exercer a Função
Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe do
Setor de Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, Código
FC-03, da Divisão de Engenharia de Manutenção, do Departamento
de Arquitetura e Engenharia, em virtude da alteração na estrutura
organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 497 - Designar a servidor MARIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula 2508-9, Técnico Administrativo - TC 201.00,
Classe A, Padrão 1, da Carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe da Divisão de Apoio e Controle dos Feitos,
Código FC-05, do Centro de Apoio Operacional do Combate ao
Crime Organizado, do Gabinete do Procurador-Geral, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

Alterar o Ato do Presidente do dia 30 de outubro de 1991,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 31 subseqüente,
que aposentou DJALMA ALVES BESSA JUNIOR, pertencente à
Categoria Funcional de Técnico Legislativo - atribuição Adjunto Par-
lamentar, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as
vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Resolução
nº 70, de 24 de novembro de 1994.

.JOÃO PAULO CUNHA

3) Dispensar SIMONE GOMES DA SILVA, Técnico Ju-
diciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Segurança Judiciária, da
função comissionada de Assistente de Gabinete, Nível FC-02, da
Secretaria de Administração.

<!ID341610-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e com base
no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Nº 428 - 1) Designar GERALDA RIBEIRO GUIMARÃES, Técnico
Judiciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Segurança Judiciária,
para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Manutenção
e Instalações, Nível FC-05, da Coordenadoria de Serviços Gerais.

2) Designar SIMONE GOMES DA SILVA, Técnico Judi-
ciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Segurança Judiciária, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Serviços Gerais,
Nível FC-05, da Coordenadoria de Serviços Gerais.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID342437-0> PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3º, da Lei nº 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST N.º 37.606/1992-9, resolve:

No- 230 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região da servidora LÚCIA MARIA DE ANDRADE
MELLO GALO, código 4995, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 24/11/2004, para o
exercício de função comissionada.

<!ID342438-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3º, da Lei nº 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST N.º 11.848/1996-8, resolve:

No- 231 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 1ª Região da servidora RACHEL MARCELINO MARTINS,
código 2661-5, Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Taquigrafia, Classe C, Padrão 15, do Quadro de Pes-
soal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
26/11/2004, para o exercício de função comissionada.

<!ID342439-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 93, inciso I, § 3º, da Lei nº 8.112/90, com a
redação formulada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista
o constante do Processo TST N.º 17.168/1990-6, resolve:

No- 232 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 16ª Região do servidor LUIZ GONZAGA DE SOUSA,
código 1354-6, Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais, Espe-
cialidade Segurança e Transporte, Classe C, Padrão 15, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir
de 4/10/2004, para o exercício de função comissionada.

Ministro VANTUIL ABDALA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID341980-0>ATOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 1.367 - NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei nº
8.112/90, c/c a Lei nº 9.421/96, a candidata SILVINHA PEREIRA
DA SILVA, aprovada em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da Primeira Região em convênio com a Fundação
Carlos Chagas, para exercer o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe “A”, Padrão 01, per-
tencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso, em decorrência da apo-
sentadoria de Luiz Carlos Soares Silva.

<!ID341981-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta do P.A. nº 6.451/2004-
TRF, resolve:

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID341484-0> ATO DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário do Congresso Nacional do mesmo dia e mês, que
aposentou MARIA THEREZINHA SOARES DE ARAÚJO, perten-
cente à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Téc-
nica Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994,
as vantagens do § 1º do artigo 1º e do artigo 4º da Resolução n.º 70,
de 24 de novembro de 1994, e, a partir de 30 de setembro de 2004,
as vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de
1997 e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com fundamento na Decisão n.º 781-Plenário, de 2001, do
Tribunal de Contas da União.

Alterar o Ato da Mesa de 08 de agosto de 1985, publicado
no Diário do Congresso Nacional do dia 20 subseqüente, que apo-
sentou MANOEL BARBOSA CAVALCANTE, pertencente à Cate-
goria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legis-
lativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as
vantagens do § 1º do artigo 1º e do artigo 4º da Resolução n.º 70, de
24 de novembro de 1994, e, a partir de 27 de setembro de 2004, as
vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997
e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com fundamento na Decisão n.º 781-Plenário, de 2001, do
Tribunal de Contas da União.

Alterar o Ato da Mesa de 19 de maio de 1988, publicado no
Diário do Congresso Nacional do dia 20 subseqüente, que aposentou
MARIA IVONETTE DE FARIA CUNHA, pertencente à Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, para incluir, a partir de 27 de setembro de 2004, as
vantagens do artigo 15 da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997
e do item II do artigo 192 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de
1990, com fundamento na Decisão n.º 781-Plenário, de 2001, do
Tribunal de Contas da União.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

<!ID342321-0>PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º da Lei nº
8.112/90 e considerando o disposto na alínea “d” do inciso IX do
artigo 65 do Regulamento da Secretaria, RESOLVE designar, por
indicação do Senhor Ministro Sepúlveda Pertence, para exercer fun-
ção comissionada em seu gabinete:

Nº 381 - I - Eduardo Silva Toledo, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, Assistente III,
nível FC-03; e

II - Luiz Alberto Lemme de Abreu, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, Assistente I, nível FC-01.

<!ID342322-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90 e considerando o disposto na
alínea “d” do inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria,
resolve:

Nº 382 - Art. 1º Dispensar Jorge Luis Villar Peres, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função
comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência.

Art. 2º Designar:
I - Kelly Patrícia Carlos Varjão, Analista Judiciário, Área

Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
função comissionada de Assistente II, nível FC-02, da Coordenadoria
de Divulgação de Jurisprudência; e

II - Mônica Valéria Macedo Fischer, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente I,
nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de Documentação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID341149-0>PORTARIA Nº 426, DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do
procedimento protocolado sob o nº 13.099/2004, resolve:

CONCEDER aposentadoria com fundamento no art. 3º, da
Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art.
186, item III, alínea “a”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, ao servidor
LEOBINO FRANCISCO DOS SANTOS, Analista Judiciário, Nível
Superior, Classe “C”, Padrão 15, Área Serviços Gerais, Especialidade
- Segurança Judiciária, do Quadro da Secretaria deste Tribunal, ob-
servados o art. 193, caput, da Lei nº 8.112/90, os arts. 3º e 10, da Lei
nº 8.911, de 11/07/1994, o art. 4º, da Medida Provisória nº 831, de
18/01/1995, o art. 13, da Lei nº 9.421, de 24/12/1996, o art. 15, § 1º,
da Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e os arts. 3º, 4º, 5º, § 1º, 8º, 11, 12
e 13, itens I, II, III e IV, da Lei nº 10.475, de 27/06/2002 e Lei nº
10.944, de 16/09/2004.

Ministro SEPÚLVEDA PERTENCE

S E C R E TA R I A

<!ID341609-0>PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no art. 4º da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Nº 427 - 1) Dispensar LEOBINO FRANCISCO DOS SANTOS,
Analista Judiciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Segurança
Judiciária, da função comissionada de Chefe da Seção de Manutenção
e Instalações, Nível FC-05, da Coordenadoria de Serviços Gerais.

2) Dispensar GERALDA RIBEIRO GUIMARÃES, Técnico
Judiciário, Área Serviços Gerais, Especialidade Segurança Judiciária,
da função comissionada de Chefe da Seção de Serviços Gerais, Nível
FC-05, da Coordenadoria de Serviços Gerais.

Poder Judiciário
.

marcio.borges
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-26T09:48:17-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial